



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月3日  
上場取引所 東

上場会社名 キッセイ薬品工業株式会社  
 コード番号 4547 URL <https://www.kissei.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 神澤 陸雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務管理部長 (氏名) 北原 孝秀 (TEL) 0263-25-9081  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2021年3月期第1四半期 | 16,061 | △0.2 | 1,633 | △20.8 | 2,169 | △9.9  | 1,725                | △14.3 |
| 2020年3月期第1四半期 | 16,099 | △9.8 | 2,061 | △30.9 | 2,406 | △33.2 | 2,012                | △26.6 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 22,783百万円( -%) 2020年3月期第1四半期 △1,113百万円( -%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                    |
| 2021年3月期第1四半期 | 36.94           | —                      |
| 2020年3月期第1四半期 | 43.08           | —                      |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|---------|--------|----------|
|               | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第1四半期 | 260,680 | 214,539 | 82.1   | 4,582.01 |
| 2020年3月期      | 231,794 | 192,970 | 83.0   | 4,119.89 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 214,053百万円 2020年3月期 192,465百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 26.00  | —      | 26.00 | 52.00 |
| 2021年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2021年3月期(予想) | —      | 27.00  | —      | 27.00 | 54.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|--------|---|--------|---|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 30,700 | △2.7 | △1,200 | — | △500   | — | 1,600               | △25.6 | 34.25          |
| 通期        | 65,500 | 3.6  | △4,600 | — | △3,300 | — | 3,100               | 10.0  | 66.36          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 有
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 51,811,185株 | 2020年3月期   | 51,811,185株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 5,095,024株  | 2020年3月期   | 5,095,024株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年3月期1Q | 46,716,161株 | 2020年3月期1Q | 46,716,379株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提条件その他に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、決算短信とあわせて当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

|                                |    |
|--------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報             | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明                 | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明                 | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記             | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表                 | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書   | 6  |
| 四半期連結損益計算書                     |    |
| 第1四半期連結累計期間                    | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                   |    |
| 第1四半期連結累計期間                    | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項          | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記)                | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)       | 8  |
| (会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) | 8  |
| (セグメント情報等)                     | 9  |
| (追加情報)                         | 10 |
| 3. その他                         | 11 |
| (1) 販売実績                       | 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における医薬品業界は、後発品使用促進策等の医療費抑制策の進展に加え、昨年10月の消費税率引上げに伴う薬価改定に続き、本年4月にも薬価改定が実施され、新薬創出・適応外薬解消等促進加算の加算要件が拡充されるものの、後発品への置換え率に基づく長期収載医薬品の薬価引下げがより厳格化されるなど、引き続き厳しい経営環境のもとに推移しております。また、情報サービス業界、建設請負業界、物品販売業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響の長期化が懸念される中、企業におけるIT投資は加速化する一方、設備投資は減速に転じ、また、足元の個人消費も回復基調にまでは至っておらず、依然として厳しい競争環境下にありました。

このような状況下、当第1四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

|                            | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) | 増減率 (%) |
|----------------------------|---|---|---------|
| 売上高 (百万円)                  | 16,099  | 16,061  | △0.2    |
| 営業利益 (百万円)                 | 2,061   | 1,633   | △20.8   |
| 経常利益 (百万円)                 | 2,406   | 2,169   | △9.9    |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 (百万円) | 2,012   | 1,725   | △14.3   |

## ・売上高の状況

医薬品事業の売上高は、14,700百万円（前年同期比4.1%増）となりました。新型コロナウイルス感染症の影響により限られた医薬情報活動となりましたが、過活動膀胱治療薬「ベオーバ錠」、腎性貧血治療薬「ダルベポエチンアルファBS注JCR」、高リン血症治療薬「ピートルチュアブル錠」及び「ピートル顆粒分包」などの売上が増加いたしましたことに加え、本年4月に販売移管が行われました男性における夜間多尿による夜間頻尿治療薬「ミニリンメルト0D錠25µg/50µg」、夜尿症・中枢性尿崩症治療薬「ミニリンメルト0D錠60µg/120µg/240µg」及び「デスマプレシン製剤」、糖尿病治療薬「マリゼブ錠」の寄与などにより、増収となりました。

情報サービス事業の売上高は762百万円（前年同期比38.5%減）、建設請負事業の売上高は467百万円（前年同期比34.0%増）、物品販売事業の売上高は131百万円（前年同期比66.0%減）となりました。

## ・利益の状況

利益面では、研究開発費を主に販売費及び一般管理費が減少いたしました一方、売上原価率の上昇がありましたことなどにより、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は減益となりました。

## ・研究開発の状況

研究開発の状況につきましては、引き続き各テーマの研究開発を推進し、開発段階のステージアップを図っております。なお、脊髄小脳変性症治療薬KPS-0373（開発番号、一般名：ロパチレリン）につきましては、第Ⅲ相臨床試験を終了し、これまでの試験により得られた結果について重症度による部分集団解析などの詳細な検討を行うとともに、当局との協議を継続しております。

(2) 財政状態に関する説明

・資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は260,680百万円となり、前連結会計年度末に比べ28,885百万円増加いたしました。流動資産は受取手形及び売掛金、たな卸資産などが増加いたしました。現金及び預金が減少いたしましたことなどにより、8,752百万円減少し87,924百万円となりました。固定資産は投資有価証券、「その他」に含まれる長期前払費用の増加などにより、37,637百万円増加し172,755百万円となりました。

・負債の状況

当第1四半期連結会計期間末の負債は46,140百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,316百万円増加いたしました。流動負債は、「その他」に含まれる未払金が減少いたしましたことなどにより、1,618百万円減少し15,405百万円となりました。固定負債は繰延税金負債の増加などにより8,934百万円増加し、30,734百万円となりました。

・純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の純資産は214,539百万円となり、前連結会計年度末に比べ21,569百万円増加いたしました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が増加いたしましたことによります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の83.0%から82.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月12日発表の連結業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 36,329                  | 22,244                       |
| 受取手形及び売掛金   | 19,462                  | 21,554                       |
| 有価証券        | 23,342                  | 23,370                       |
| 商品及び製品      | 6,926                   | 9,223                        |
| 仕掛品         | 622                     | 1,176                        |
| 原材料及び貯蔵品    | 5,890                   | 5,790                        |
| その他         | 4,103                   | 4,562                        |
| 流動資産合計      | 96,677                  | 87,924                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 38,746                  | 38,754                       |
| 減価償却累計額     | △29,347                 | △29,511                      |
| 建物及び構築物（純額） | 9,398                   | 9,242                        |
| 土地          | 12,622                  | 12,622                       |
| 建設仮勘定       | 1                       | 76                           |
| その他         | 16,601                  | 16,669                       |
| 減価償却累計額     | △14,018                 | △14,202                      |
| その他（純額）     | 2,582                   | 2,466                        |
| 有形固定資産合計    | 24,605                  | 24,408                       |
| 無形固定資産      | 1,511                   | 1,513                        |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 105,158                 | 135,464                      |
| 繰延税金資産      | 677                     | 682                          |
| その他         | 3,200                   | 10,724                       |
| 貸倒引当金       | △36                     | △36                          |
| 投資その他の資産合計  | 108,999                 | 146,833                      |
| 固定資産合計      | 135,117                 | 172,755                      |
| 資産合計        | 231,794                 | 260,680                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,237                   | 6,086                        |
| 短期借入金         | 1,746                   | 1,746                        |
| 未払法人税等        | 196                     | 788                          |
| 賞与引当金         | 1,858                   | 794                          |
| その他の引当金       | 452                     | 535                          |
| その他           | 7,532                   | 5,454                        |
| 流動負債合計        | 17,024                  | 15,405                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 13                      | 9                            |
| 繰延税金負債        | 17,191                  | 26,201                       |
| 役員退職慰労引当金     | 175                     | 154                          |
| 退職給付に係る負債     | 3,572                   | 3,521                        |
| 資産除去債務        | 117                     | 118                          |
| その他           | 729                     | 730                          |
| 固定負債合計        | 21,800                  | 30,734                       |
| 負債合計          | 38,824                  | 46,140                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 24,356                  | 24,356                       |
| 資本剰余金         | 24,226                  | 24,226                       |
| 利益剰余金         | 106,461                 | 106,972                      |
| 自己株式          | △11,608                 | △11,608                      |
| 株主資本合計        | 143,435                 | 143,947                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 50,706                  | 71,723                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,676                  | △1,616                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 49,029                  | 70,106                       |
| 非支配株主持分       | 504                     | 485                          |
| 純資産合計         | 192,970                 | 214,539                      |
| 負債純資産合計       | 231,794                 | 260,680                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 16,099                                      | 16,061                                      |
| 売上原価                                  | 6,065                                       | 7,803                                       |
| 売上総利益                                 | 10,034                                      | 8,258                                       |
| 返品調整引当金戻入額                            | 17  | 6   |
| 返品調整引当金繰入額                            | 6   | 5   |
| 差引売上総利益                               | 10,046                                      | 8,259                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 7,984                                       | 6,625                                       |
| 営業利益                                  | 2,061                                       | 1,633                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 6   | 3   |
| 受取配当金                                 | 499   | 448   |
| 有価証券評価益                               | —   | 60  |
| 為替差益                                  | —   | 19  |
| その他                                   | 21  | 13  |
| 営業外収益合計                               | 527   | 546   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 5   | 5   |
| 有価証券評価損                               | 169   | —   |
| 為替差損                                  | 2   | —   |
| その他                                   | 4   | 4   |
| 営業外費用合計                               | 182   | 10  |
| 経常利益                                  | 2,406                                       | 2,169                                       |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 27  | —   |
| 投資有価証券売却益                             | 0   | 2   |
| 特別利益合計                                | 27  | 2   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産処分損                               | 2   | 0   |
| 特別損失合計                                | 2   | 0   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 2,431                                       | 2,171                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 654   | 623   |
| 法人税等調整額                               | △241  | △155  |
| 法人税等合計                                | 413   | 467   |
| 四半期純利益                                | 2,018                                       | 1,703                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 5   | △22   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 2,012                                       | 1,725                                       |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 2,018   | 1,703   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △3,163  | 21,018  |
| 退職給付に係る調整額      | 31  | 61  |
| その他の包括利益合計      | △3,131  | 21,080  |
| 四半期包括利益         | △1,113  | 22,783  |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △1,118  | 22,803  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 5   | △19   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

従来、当社は有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、定率法（ただし1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）及び2016年4月1日以降に取得した建物附属設備、構築物については定額法）を採用していましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

医薬品事業を営む当社は、当連結会計年度よりスタートする中期経営計画「PEGASUS」（2020～2024年度）の下、後期開発テーマの着実な上市と製商品導入による製品ラインナップの充実とともに、オーソライズド・ジェネリックを中心とした受託製造の安定化により、生産本部においては生産品目、稼働状況に大きな変化が生じております。また、研究本部におきましても、低分子創薬へのフォーカス及び継続的に新薬等を上市できるパイプラインの最適化・ローリング等により、パイプラインの質的な向上とともに各研究部門における創薬テーマが明確となり、研究部門全体としての活動状況に大きな変化が生じております。

新中期経営計画に基づくこれらの変化を契機として、当社生産設備及び研究設備の稼働状況を確認したところ、今後の生産設備及び研究設備は耐用年数にわたり安定的に稼働することが見込まれることから、当社有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法として定額法を採用することが、その使用実態をより適切に反映し、期間損益計算をより合理的に行えるものと判断しました。

この変更により、従来の方法によった場合と比較して、当第1四半期連結累計期間の減価償却費は30百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ30百万円増加しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |        |      |      | 合計     |
|-----------------------|---------|--------|------|------|--------|
|                       | 医薬品     | 情報サービス | 建設請負 | 物品販売 |        |
| 売上高                   |         |        |      |      |        |
| 外部顧客への売上高             | 14,123  | 1,239  | 348  | 387  | 16,099 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | 284    | 249  | 293  | 826    |
| 計                     | 14,123  | 1,524  | 597  | 680  | 16,926 |
| セグメント利益               | 1,936   | 24     | 28   | 5    | 1,994  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益              | 金額    |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計        | 1,994 |
| セグメント間取引消去      | 23    |
| 固定資産の調整額        | 30    |
| その他の調整額         | 13    |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 2,061 |

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |        |      |      | 合計     |
|-----------------------|---------|--------|------|------|--------|
|                       | 医薬品     | 情報サービス | 建設請負 | 物品販売 |        |
| 売上高                   |         |        |      |      |        |
| 外部顧客への売上高             | 14,700  | 762    | 467  | 131  | 16,061 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | 329    | 200  | 215  | 746    |
| 計                     | 14,700  | 1,092  | 668  | 347  | 16,808 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 1,754   | △172   | 21   | △12  | 1,590  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益              | 金額    |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計        | 1,590 |
| セグメント間取引消去      | 2     |
| 固定資産の調整額        | 22    |
| その他の調整額         | 17    |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,633 |

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載いたしました新型コロナウイルス感染症による社会経済への影響は当連結会計年度も一定期間継続するとの仮定及び会計上の見積りについて重要な変更はありません。

## 3. その他

## (1) 販売実績

当連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

| 区分        | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |            | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |            | 増減          |            |
|-----------|---|------------|---|------------|-------------|------------|
|           | 金額<br>(百万円)                                   | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円)                                   | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円) | 増減率<br>(%) |
| 医薬品事業     | 14,123  | 87.7       | 14,700  | 91.6       | 576         | 4.1        |
| 泌尿器科用薬剤   | 2,447   | 15.2       | 3,538   | 22.0       | 1,090       | 44.6       |
| 腎・透析科用薬剤  | 3,318   | 20.6       | 4,155   | 25.9       | 836         | 25.2       |
| 代謝内分泌科用薬剤 | 2,156   | 13.4       | 2,274   | 14.2       | 118         | 5.5        |
| 産婦人科用薬剤   | 451   | 2.8        | 322   | 2.0        | △129        | △28.6      |
| 眼科用薬剤     | 225   | 1.4        | 179   | 1.1        | △46         | △20.5      |
| その他の薬剤    | 2,645   | 16.4       | 2,215   | 13.8       | △429        | △16.2      |
| ヘルスケア食品   | 953   | 5.9        | 909   | 5.7        | △44         | △4.7       |
| その他       | 1,924   | 12.0       | 1,104   | 6.9        | △819        | △42.6      |
| 情報サービス事業  | 1,239   | 7.7        | 762   | 4.7        | △477        | △38.5      |
| 建設請負事業    | 348   | 2.2        | 467   | 2.9        | 118         | 34.0       |
| 物品販売事業    | 387   | 2.4        | 131   | 0.8        | △256        | △66.0      |
| 合計        | 16,099  | 100.0      | 16,061  | 100.0      | △38         | △0.2       |
| (うち輸出高)   | (1,429)                                       | (8.9)      | (1,135)                                       | (7.1)      | (△294)      | (△20.6)    |

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。